PAGE

Администрация Юрьевского сельсовета

Боготольский район

Красноярский край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2024

                         с. Юрьевка
                                       № 21-п
О внесении изменений в постановление администрации Юрьевского сельсовета от 31.10.2017 №35-п «Об утверждении муниципальной программы «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского сельсовета»

В соответствии с Федеральными Законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», руководствуясь Уставом Юрьевского сельсовета Боготольского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Юрьевского сельсовета Боготольского района от 31.10.2017 № 35-п «Об утверждении муниципальной программы «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского сельсовета» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. раздел 3 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«3. Приоритеты и цели социально-экономического развития защиты населения и территорий сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы.

Приоритетным направлением реализации Программы является недопущение проявления терроризма и экстремизма на территории сельсовета, защита граждан от террористических и экстремистских актов.

Целью Программы является реализация полномочий органов местного самоуправления в области профилактики терроризма и экстремизма.

Достижение цели Программы планируется через реализацию системы взаимосвязанных программных мероприятий, призванных решить задачи по совершенствованию системы профилактики террористических угроз и экстремизма на территории Юрьевского сельсовета Боготольского района.

Задачи программы:

1. Формирование толерантности и межэтнической культуры и профилактика агрессивного поведения у населения Юрьевского сельсовета, недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры Юрьевского сельсовета.
2. Повышение уровня подготовки населения в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
3. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде».
1.2. раздел 6 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими муниципальными правовыми актами.

Для решения поставленных задач необходимо выполнение следующих мероприятий:

Задача 1. Формирование толерантности и межэтнической культуры и профилактика агрессивного поведения у населения Юрьевского сельсовета, недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры Юрьевского сельсовета.
Мероприятие 1. Освещение на собраниях и сходах граждан темы борьбы с терроризмом и экстремизмом, повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций.

Срок реализации мероприятия: постоянно, при проведении собрания или схода граждан на территории Юрьевского сельсовета.
Мероприятие 2. Ежеквартальный обход территории Юрьевского сельсовета на предмет выявления и ликвидации экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

Срок реализации мероприятия: ежеквартально, не позднее 20 числа последнего месяца квартала

Задача 2. Повышение уровня подготовки населения в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

Мероприятие 1. Приобретение и (или) изготовление плакатов, буклетов, листовок, памяток для обучения населения в области противодействия терроризму и экстремизму.

Срок реализации мероприятия: ежегодно не позднее 30 ноября 2024-2026 гг.

Мероприятие 2.  Распространение среди населения плакатов, буклетов, памяток, листовок в области противодействия терроризму и экстремизму.

Срок реализации мероприятия: два раза в год (не позднее 30 мая 2024-2026 гг и не позднее 30 ноября 2024-2026 гг)

Задача 3. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде.

Мероприятие 1. Проведение, лекций, занятий, классных часов, родительских собраний в общеобразовательных учреждениях по разъяснению сущности терроризма, его негативного влияния на развитие современного общества, по предупреждению проявления терроризма и экстремизма.

Срок реализации мероприятия: два раза в год (не позднее 1 апреля 2024-2026 гг. и не позднее 1 октября 2024-2026 гг.).

Мероприятие 2. Проведение мероприятий (семинаров, лекций, демонстрация видеороликов) в учреждениях культуры, направленных на формирование негативного отношения молодежи к проявлениям терроризма и экстремизма.

Сроки реализации Программы 2018 - 2030 годы.

Реализация программных мероприятий рассчитана на весь период реализации Программы, выделение этапов не предусмотрено.

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения, повысить уровень общественного мнения, направленного на создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремисткой идеологии, повысить эффективность профилактики и предотвращения конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве».

1.3. Приложение к паспорту муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского сельсовета» (далее – муниципальная программа) изложить согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
1.5. Приложение №2 к муниципальной программе изложить согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Земля Боготольская» и разместить на официальном сайте администрации Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru на странице Юрьевского сельсовета.
4 Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Юрьевского сельсовета                                                                И.М. Леднева
Приложение №1
постановлению администрации

Юрьевского сельсовета от 03.07.2024 №21-п

Приложение к Паспорту муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории
Юрьевского сельсовета»
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности

	№ п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	Источник информации
	Год, предшествующий реализации муниципальной программы 2017
	Годы реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Годы до конца реализации муниципальной программы в пятилетнем интервале

	2027
	2030

	Цель: Реализация полномочий органов местного самоуправления в области профилактики терроризма и экстремизма

	Задача 1. Формирование толерантности и межэтнической культуры и профилактика агрессивного поведения у населения Юрьевского сельсовета, недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры Юрьевского сельсовета

	1.1
	Освещение на собраниях и сходах граждан темы борьбы с терроризмом и экстремизмом, повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций
	единиц
	отчетные данные
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	5
	5
	5
	5

	1.2
	Обход территории Юрьевского сельсовета на предмет выявления и ликвидации экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	единиц
	отчетные данные
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4

4
	4
	4
	4

	Задача 2. Повышение уровня подготовки населения в сфере противодействия терроризму и экстремизму

	2.1
	Уровень подготовки населения в сфере противодействия терроризму и экстремизму
	% от уровня 2017 года
	отчетные данные
	0
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	45
	45
	50

	2.2
	увеличение количества печатной продукции антитеррористической и антитеэкстремистской направленности
	единиц
	отчетные данные
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 3. Профилактика терроризма и экстремизма в подростковой и молодежной среде

	3.1
	Охват учащихся общеобразовательных учреждений общешкольными и классными мероприятиями в сфере противодействия терроризму и экстремизму
	% от уровня 2017 года
	отчетные данные
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Количество проведенных мероприятий в учреждениях культуры, направленных на формирование негативного отношения молодежи к проявлениям терроризма и экстремизма
	единиц
	отчетные данные
	0
	2
	3
	4
	5
	5
	5
	6
	6
	6
	7
	8

Приложение №2

постановлению администрации

Юрьевского сельсовета от 03.07.2024 №21-п

Приложение № 1
к муниципальной программе

Юрьевского сельсовета
«Участие в профилактике терроризма и

  экстремизма, а также минимизации и (или)

 ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории Юрьевского   сельсовета
	Распределение планируемых расходов за счет средств местного бюджета по мероприятиям муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского сельсовета»

	Статус
	Наименование программы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	2023-2025 годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	Итого
на 2024-2026 годы

	Муниципальная программа
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского   сельсовета
	всего расходные обязательства по Программе
	х
	х
	х
	х
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета
	115
	х
	х
	х
	3,00
	3,00
	3,00
	3,00

	Мероприятие 1.1
	Освещение на собраниях и сходах граждан темы борьбы с терроризмом и экстремизмом, повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций.

	всего расходные обязательства
	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета
	115

	Мероприятие 1.2
	Ежеквартальный обход территории Юрьевского сельсовета на предмет выявления и ликвидации экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

	всего расходные обязательства

	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета:
	115

	Мероприятие 2.1.
	 Приобретение и (или) изготовление плакатов, буклетов, листовок, памяток для обучения населения в области противодействия терроризму и экстремизму.
	всего расходные обязательства
	х
	х
	х
	х
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета
	115

	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	Мероприятие 2.2
	Распространение среди населения плакатов, буклетов, памяток, листовок в области противодействия терроризму и экстремизму.

	всего расходные обязательства
	х
	х
	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета
	115

	Мероприятие 3.1
	Проведение, лекций, занятий, классных часов, родительских собраний в общеобразовательных учреждениях по разъяснению сущности терроризма, его негативного влияния на развитие современного общества, по предупреждению проявления терроризма и экстремизма.

	всего расходные обязательства
	х

	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета
	115

	Мероприятие 3.2
	Проведение мероприятий (семинаров, лекций, демонстрация видеороликов) в учреждениях культуры, направленных на формирование негативного отношения молодежи к проявлениям терроризма и экстремизма.

	всего расходные обязательства
	х

	х
	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Юрьевского сельсовета
	115

Приложение №3
постановлению администрации

Юрьевского сельсовета от 03.07.2024 №21-п

Приложение № 2

к муниципальной программе Юрьевского сельсовета

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма,

 а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории

Юрьевского сельсовета»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы

  «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского сельсовета» с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Уровень бюджетной системы/ источники финансирования
	Годы

	2023
	2024
	2025
	Итого за период
2023 − 2025 гг.

	Муниципальная программа
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Юрьевского   сельсовета

	Всего
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	Мероприятие 1.1
	Освещение на собраниях и сходах граждан темы борьбы с терроризмом и экстремизмом, повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций.
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	Мероприятие 1.2
	Ежеквартальный обход территории Юрьевского сельсовета на предмет выявления и ликвидации экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на сооружения символов и знаков экстремистской направленности.
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	Мероприятие 2.1
	Приобретение и (или) изготовление плакатов, буклетов, листовок, памяток для обучения населения в области противодействия терроризму и экстремизму

	Всего
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	3,00
	3,00
	3,00
	9,00

	Мероприятие 2.2
	Распространение среди населения плакатов, буклетов, памяток, листовок в области противодействия терроризму и экстремизму.

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	Мероприятие 3.1
	Проведение, лекций, занятий, классных часов, родительских собраний в общеобразовательных учреждениях по разъяснению сущности терроризма, его негативного влияния на развитие современного общества, по предупреждению проявления терроризма и экстремизма.

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет

	Мероприятие 3.2
	Проведение мероприятий (семинаров, лекций, демонстрация видеороликов) в учреждениях культуры, направленных на формирование негативного отношения молодежи к проявлениям терроризма и экстремизма.

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет